1

附錄附錄附錄附錄

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《江西省城镇职工大病医疗保险暂行办法江西省城镇职工大病医疗保险暂行办法江西省城镇职工大病医疗保险暂行办法江西省城镇职工大病医疗保险暂行办法》》》》的通知的通知的通知的通知

赣人社发〔2011〕49 号

各设区市人力资源和社会保障局：

  为建立健全全省城镇职工大病医疗保险制度，提高城镇职工医疗保障支付水

平，减轻参保职工大病医疗费用负担，进一步完善我省多层次医疗保障体系，根据

《中共中央国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》（中发〔2009〕6 号）和《江

西省人民政府办公厅关于印发江西省城镇职工基本医疗保险设区市级统筹意见的通

知》（赣府厅发〔2011〕29 号）要求，厅研究制定了《江西省城镇职工大病医疗保

险暂行办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二○一一年九月二十八日

江西省城镇职工大病医疗保险暂行办法江西省城镇职工大病医疗保险暂行办法江西省城镇职工大病医疗保险暂行办法江西省城镇职工大病医疗保险暂行办法

  第一条  为解决城镇职工基本医疗保险统筹基金年度最高支付限额以上的医疗

费用支付，减轻参保职工大病医疗费用负担，建立健全我省多层次医疗保障体系。

根据《中共中央国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》（中发〔2009〕6 号）和

《江西省城镇职工基本医疗保险市级统筹的意见》（赣府厅发〔2011〕29 号）要求，

制定本办法。

  第二条  城镇职工大病医疗保险（以下简称大病医保）是指与城镇职工基本医疗

保险制度相配套的城镇职工医疗保险制度，主要对超过城镇职工基本医疗保险统筹

基金年度内最高支付限额的医疗费用给予一定补偿。

  第三条  大病医保原则上实行设区市市级统筹。各级人力资源和社会保障行政部

门负责大病医保的管理、指导和监督。

  第四条  大病医保由统筹地区医疗保险经办机构承办，也可由统筹地区人力资源

和社会保障行政部门通过招投标程序，委托中标的商业保险公司协助承办。采取委

托承办的统筹地区，人力资源和社会保障行政部门应事前将招投标方案报省人力资

源和社会保障行政部门审核批准。

  第五条  大病医保费按照以收定支、收支平衡、略有节余的原则，主要由用人单

位缴纳。大病医保的缴费费率为缴费基数的 0.5%左右，缴费基数为统筹地区上年度

社会平均工资。灵活就业人员参加大病医保，由个人按照所在统筹地区根据上述原

则确定的费率和基数缴纳。此前已一次缴费参加大病医保的已关闭、破产、改制企

业的退休人员（含内退人员）等维持原缴费水平不变，并按本办法规定享受大病医

保待遇。

  第六条  大病医保费原则上由用人单位（个人缴费部分由用人单位代收代缴）在

缴纳城镇职工基本医疗保险费时一并缴纳。灵活就业人员等由个人在缴纳城镇职工

 2

基本医疗保险费时一并缴纳。允许关闭破产改制企业退休人员补缴大病医保费，关

闭破产改制企业退休人员个人可按照自愿原则，以统筹地区当年大病医保筹资标

准，一次性补齐此前欠缴年份的大病医保费后，享受当期大病医保待遇。

  第七条  大病医保基金实行单独核算，单独管理使用。大病医保费不得从城镇职

工基本医疗保险统筹基金中列支。

  第八条  统筹地区人力资源和社会保障行政部门委托中标的商业保险公司承办

大病医保的，由统筹地区医疗保险经办机构作为参加大病医保的团体投保人，向商

业保险公司投保，并签订协议，明确双方的权利、义务、责任和委托时限。协议书

由统筹地区医疗保险经办机构报省人力资源和社会保障行政部门备案，并抄送省级

医疗保险经办机构。

  第九条  大病医保执行《江西省基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》、

《江西省基本医疗保险诊疗项目、医疗服务设施范围和支付标准目录》等“三个目

录”及相关规定，超出“三个目录”范围和城镇职工基本医疗保险相关规定发生的

医疗费用，大病医保基金不予支付。

  第十条  参保职工发生的超过城镇职工基本医疗保险统筹基金年度最高支付限

额的，符合城镇职工基本医疗保险支付范围（含门诊特殊慢性病）的医疗费用，大

病医保基金按照 90%的比例支付。

  大病医保基金年度内最高支付限额不低于 15 万元，其中职工基本医疗保险统筹

基金支付不低于 6 万元。今后根据经济发展水平，相应调整大病医保待遇水平。

  大病医保参保年度，与城镇职工基本医疗保险参保年度一致。

  第十一条  大病医保的报销支付流程由各统筹地区按照方便群众、便于结算的原

则确定。大病医保必须与基本医疗保险同步实行医疗费用即时结算。承保的商业保

险公司应在医疗保险经办机构办事大厅设立大病医保待遇支付窗口，提供大病医保

业务咨询，及时受理大病医保补偿申请并支付医疗费用。大病医保的经办业务流程

和医疗保险服务接受统筹地区医疗保险经办机构的监督、管理和业务考核。

  第十二条  本办法自 2012 年 1 月 1 日起施行。本办法由省人力资源和社会保障厅

负责解释。

資料來源: 江西省人力資源和社會保障廳網站

http://www.jxhrss.gov.cn/Content/show.php?id=14711